
DETERMINAZIONE N. 676 DEL 11.06.2020 

 
OGGETTO: Integrazione salariale LSU coordinati dall’A.S.E. Liquidazione spettanze per il mese di maggio 

2020. 
 

IL DIRIGENTE a.i. del SERVIZIO "GESTIONE RISORSE UMANE"  

 
 Assunta la legittimazione all’adozione del presente provvedimento in forza del decreto della 
commissione straordinaria n. 6 del 12/03/2020, con cui è stata attribuita la direzione ad interim del servizio 
"gestione risorse umane"; 
 

 Premesso che con la deliberazione n. 28 del 19/02/2020 la Commissione straordinaria, con i poteri 
della Giunta comunale: 

 ha espresso atto di indirizzo per l'integrazione, nella misura massima di n. 16 ore settimanali, 
dell’orario normativamente previsto per i lavoratori socialmente utili coordinati da ASE S.p.A. ed 
indicati nel prospetto allegato alla suddetta deliberazione; 

 tale integrazione, oltre all'IRAP, concerne il periodo dal 1 gennaio 2020 al 30 giugno 2020 e non potrà 
superare la disponibilità finanziaria attualmente presente sul capitolo di spesa 4773 "Integrazione 
LSU per ASE (Cap. E 818)" del PEG provvisorio del corrente esercizio finanziario, pari ad € 110.409,00; 

 che con propria determinazione n. 210 del 25/02/2020 è stata impegnata la somma complessiva di € 
110.409,00 (comprensiva di IRAP) al cap. 4773 "Integrazione LSU per ASE (Cap. E 818)" del PEG 
provvisorio del corrente esercizio finanziario necessaria ad integrare, nel periodo 1/1/2020 - 
30/06/2020 e per massimo 16 ore settimanali, l’orario di lavoro degli LSU indicati nella citata 
deliberazione commissariale, per lo svolgimento delle attività coordinate da ASE S.p.A. in attuazione 
del protocollo d’intesa sottoscritto con ASE SpA; 

 

Atteso che ASE SpA, con nota acquisita in data 5/6/2020, prot. n. 21774, ha trasmesso il prospetto 
delle ore di integrazione svolte da ciascun LSU nel mese di aprile 2020; 
  

Dato atto che il costo orario dell'attività lavorativa integrativa spettante ai lavoratori in questione è 
di € 9,15, parametrata alla categoria A1 del CCNL funzioni locali sottoscritto il 21/05/2018, al netto delle 
ritenute previdenziali ed assistenziali; 

 
Dato atto, altresì, che: 

 detta integrazione oraria, oltre l’orario già prestabilito ed a carico dell’INPS, non include gli oneri 
riflessi trattandosi di semplice integrazione oraria per cui non costituisce in alcun modo un rapporto 
di dipendenza; 

 detta spesa sarà interamente detratta dalle fatture che ASE SpA di Manfredonia emetterà nei 
confronti del Comune di Manfredonia per il servizio di spazzamento e raccolta RSU relativi ai mesi 
interessati;  
 
Ritenuto, pertanto, di dover liquidare e pagare in favore dei lavoratori socialmente utili le spettanze 

indicate nel prospetto allegato con una spesa complessiva di € 14.851,91 di cui € 13.688,40 per 
integrazione oraria ed € 1.163,51 per IRAP; 
 

Visti: 

 la deliberazione di G.C. n. 5 del 11/01/2019 e la deliberazione del C.S. n. 61 del 1/10/2019 che 
prevedono, tra l'altro, lo stanziamento delle somme per la copertura assicurativa dei LSU presso 
l'INAIL; 

 la deliberazione della Commissione straordinaria, assunta con i poteri della Giunta comunale, n. 3 del 
8/1/2020, di autorizzazione dell’esercizio provvisorio ex articolo 163 del TUEL e di approvazione, sino 



all’approvazione del nuovo PEG che conseguirà all'approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2020 - 2022, il Piano Esecutivo di Gestione relativo all'esercizio 2020; 

 
 Dato atto che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione 
del presente atto, 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di liquidare in favore dei lavoratori indicati nel prospetto allegato, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, le competenze relative all’integrazione oraria svolta a maggio 2020, € 
14.851,91 di cui € 13.688,40 per integrazione oraria ed € 1.163,51 per IRAP, a valere sul bilancio per il 
corrente esercizio finanziario; 

2) di dare atto che: 

 l'impegno di spesa di € 110.409,00 (comprensiva di IRAP) è stato assunto con determinazione 
n. 210 del 25/02/2020 al cap. 4773 "Integrazione LSU per ASE (Cap. E 818)" del PEG provvisorio 
del corrente esercizio finanziario; 

 il competente ufficio comunale provvederà a detrarre la somma di cui al precedente punto 1) 
in fase di liquidazione delle fatture di ASE SPA per il servizio di spazzamento e raccolta RSU; 

 il presente provvedimento non rientra tra le spese del personale dipendente in quanto 
interamente coperto da contribuzione da parte di ASE SpA di Manfredonia; 

 la retribuzione per l'integrazione lavorativa oraria è commisurata all'importo previsto per la 
categoria A1 del CCNL Funzioni locali sottoscritto il 21/05/2018, configurandosi quale 
indennità una tantum, a valenza fissa e non conguagliabile; 

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e 
dal regolamento comunale sui controlli interni, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013; 

3) di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio "gestione rifiuti e fonti energetiche" 
del 6° Settore "Urbanistica e Sviluppo Sostenibile", per quanto di competenza. 

RICHIEDE 

l’emissione dei relativi mandati per l’importo complessivo di € 14.851,91 di cui € 13.688,40 per integrazione 
oraria ed € 1.163,51 per IRAP a favore dei lavoratori di cui all'allegato prospetto – impegno come innanzi 
specificato. 

 
IL DIRIGENTE a.i.  

del Servizio "gestione risorse umane" 
f.to dott.ssa Francesca BASTA 

 
 
 
 
 

 
 

 



Allegato 
 

COMPENSI AL PERSONALE L. S. U. PERIODO 01/05/2020  - 31/05/2020 
  

 
  

Matr. Dipendente 
Ore di 

integrazione 
Compenso IRAP 

561 ALBONINO GIOVANNI 38 347,70 29,55 

388 ANGERILLO MICHELE 44 402,60 34,22 

562 CAPUTO ANTONIO 26 237,90 20,22 

563 CAPUTO SALVATORE 68 622,20 52,89 

564 DI NAPOLI SALVATORE 53 484,95 41,22 

116 DI TULLO LUIGI 70 640,50 54,44 

117 DI TULLO MATTEO 50 457,50 38,89 

128 ESPOSTO GIUSEPPE 54 494,10 42,00 

565 ESPOSTO NICOLA 54 494,10 42,00 

123 ESPOSTO RAFFAELE 70 640,50 54,44 

566 FATONE CIRO 70 640,50 54,44 

568 GRAVINESE GIOVANNI 54 494,10 42,00 

165 GUERRA LUIGI 67 613,05 52,11 

569 GUERRA MICHELE 54 494,10 42,00 

200 LOMBARDI GIUSEPPE 70 640,50 54,44 

202 LOMBARDI MICHELE A 70 640,50 54,44 

208 MANGANO MICHELE 64 585,60 49,78 

570 MANGINI PASQUALE 54 494,10 42,00 

237 NUZZIELLO LEONARDO 68 622,20 52,89 

252 PAPICCHIO ANTONIO 70 640,50 54,44 

273 RENEGALDO CIRO 64 585,60 49,78 

275 RENEGALDO NICOLA 70 640,50 54,44 

300 SCIRCOLI DONATO 0 0,00 0,00 

574 TROIANO DOMENICO 54 494,10 42,00 

575 TROIANO MICHELE 70 640,50 54,44 

348 VIZZANI ANTONIO 70 640,50 54,44 

  TOTALE 1.496 13.688,40 1.163,51 

 
 
 
 
 
 
 


